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G‡R›U e¨vswKs Kvh©µ‡gi •ÎgvwmK cÖwZ‡e`b 

( Rvbyqvwi-gvP© 2017 ) 

   31 gvP© 2017 ZvwiL ch©šÍ 14 wU Zdwmwj e¨vsK evsjv‡`k e¨vsK n‡Z G‡R›U e¨vswKs Kvh©µg cwiPvjbvi Rb¨ 

jvB‡mÝ MÖnY K‡i‡Q| Zb¥‡a¨ G‡R›U e¨vswKs Kvh©µg cwiPvjbvKvix 11wU e¨vsK KZ©„K †cÖwiZ Rvbyqvwi-gvP© 2017 •Îgvwm‡Ki 

Z‡_¨i Av‡jv‡K G‡R‡›Ui msL¨v, mve-G‡R›U ev AvDU‡j‡Ui msL¨v, wnmve msL¨v, ‡gvU wnmve msL¨vq cyiæl I gwnjvi msL¨v, 

e¨vswKs P¨v‡b‡j wewfbœ †`k n‡Z †cÖwiZ G‡R›U AvDU‡j‡Ui gva¨‡g cÖ`Ë †iwgU¨v‡Ýi cwigvY Ges wewfbœ wnmv‡ei †gvU w ’̄wZi 

cwigvY wb¤œiƒc:  

µg e¨vs‡Ki bvg 
G‡R›U 

msL¨v 

AvDU‡j

U msL¨v 

wnmve 

msL¨v 

(cyiæl) 

wnmve 

msL¨v 

(gwnjv) 

‡gvU wnmve 

msL¨v 

BbIqvW© 

†iwgU¨vÝ 

(jÿ UvKvq) 

†gvU w¯’wZ 

(jÿ 

UvKvq) 

1 WvP evsjv e¨vsK wj. 434 1423 366271 111722 477993 21126 22683 

2 e¨vsK Gwkqv wj. 1140 1182 89477 72901 162378 26984 11672 

3 Avj-Avivdvn Bmjvgx e¨vsK wj. 55 77 25853 14868 40721 8342 11996 

4 ‡mvm¨vj Bmjvgx e¨vsK wj. 1 60 5128 5305 10433 13 68 

5 gaygwZ e¨vsK wj. 85 85 1259 626 1885 14 58 

6 wgDPzqvj Uªv÷ e¨vsK wj. 19 20 2828 1743 4571 349 933 

7 GbAviwe Kgvwk©qvj e¨vsK wj. 3 129 2504 1735 4239 2 64 

8 ÷¨vÛvW© e¨vsK wj. 09 09 1601 965 2566 278 337 

9 AMÖYx e¨vsK wj. 1 30 3726 1892 5618 139 127 

10 dv÷© wmwKDwiwU Bmjvgx e¨vsK 

wj. 

7 7 1386 666 2052 0 197 

11 wgWj¨vÛ e¨vsK wj. 01 01 28 15 43 0.38 3 

 ‡gvU 1,755 3,023 5,00,061 2,12,438 7,12,499 57,247.38 48,138 

 

11wU e¨vs‡Ki G‡R›U AvDU‡jU KZ©„K MÖvn‡Ki e¨vsK wnmve †Lvjvi Z_¨ wPÎ: 
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2. 11wU e¨vs‡Ki G‡R›U AvDU‡jU KZ©„K MÖvn‡Ki e¨vsK wnmve †Lvjvi Zzjbvg~jK Z_¨ : 

 

 

µg 

e¨vs‡Ki bvg 31 wW‡m¤̂i 

2016  ch©šÍ  

wnmve msL¨v 

31 gvP© 2017  

ch©šÍ  wnmve 

msL¨v 

cwieZ©b  

msL¨v % 

1 WvP evsjv e¨vsK wj. 367626 477993 110367 30 

2 e¨vsK Gwkqv wj. 130047 162378 32331 24 

3 Avj-Avivdvn Bmjvgx e¨vsK wj. 30564 40721 10157 33 

4 ‡mvm¨vj Bmjvgx e¨vsK wj. 5308 10433 5125 96 

5 gaygwZ e¨vsK wj. 1076 1885 809 75 

6 wgDPzqvj Uªv÷ e¨vsK wj. 2505 4571 2066 82 

7 GbAviwe Kgvwk©qvj e¨vsK wj. 3280 4239 959 29 

8 ÷¨vÛvW© e¨vsK wj. 1641 2566 925 56 

9 AMÖYx e¨vsK wj. 1856 5618 3762 202 

10 dv÷© wmwKDwiwU Bmjvgx e¨vsK wj. 633 2052 1419 224 

11 wgWj¨vÛ e¨vsK wj. 0 43 43 - 

 ‡gvU 5,44,536 7,12,499 1,67,963 31 

  11wU e¨vsK KZ©„K 3,023wU G‡R›U e¨vswKs AvDU‡j‡Ui gva¨‡g †gvU wnmve †Lvjv n‡q‡Q 7,12,499 wU | 31 wW‡m¤^i 2016 

ZvwiL ch©šÍ wnmve msL¨v wQj 5,44,536wU| eZ©gvb •Îgvwm‡K wnmve e„w× †c‡q‡Q 1,67,963wU (cÖvq 31%)| kZKiv wn‡m‡e m‡e©v”P 

dv÷© wmwKDwiwU Bmjvgx e¨vsK wj.Gi wnmve msL¨v e„w× †c‡q‡Q 224% Ges me‡P‡q KgmsL¨K wnmve e„w× †c‡q‡Q e¨vsK Gwkqv 

wj.(24%) |  

3. MÖvn‡Ki wnmv‡e †gvU w¯’wZi Zzjbvg~jK Z_¨ : 

 

µg e¨vs‡Ki bvg 

31 wW‡m¤̂i 

2016 ch©šÍ w¯’wZ 

 (jÿ UvKvq) 

31 gvP© 2017  

ch©šÍ  w¯’wZ  

(jÿ UvKvq) 

cwieZ©b 

jÿ UvKvq % 

1 WvP evsjv e¨vsK wj. 18631 22683 4052    22 

2 e¨vsK Gwkqv wj. 10557 11672 1115 11 

3 Avj-Avivdvn Bmjvgx e¨vsK wj. 8024 11996 3972 50 

4 ‡mvm¨vj Bmjvgx e¨vsK wj. 60 68 8 13 

5 gaygwZ e¨vsK wj. 47 58 11 23 

6 wgDPzqvj Uªv÷ e¨vsK wj. 345 933 588 170 

7 GbAviwe Kgvwk©qvj e¨vsK wj. 35 64 29 83 

8 ÷¨vÛvW© e¨vsK wj. 229 337 108 47 

9 AMÖYx e¨vsK wj. 40 127 87 218 

10 dv÷© wmwKDwiwU Bmjvgx e¨vsK wj. 100 197 97 97 

11 wgWj¨vÛ e¨vsK wj. 0 3 3 - 

 ‡gvU 38,068 48,138 10,070 26 
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              11wU e¨vsK KZ©„K 3,023wU AvDU‡j‡Ui gva¨‡g MÖvn‡Ki †Lvjv wnmvemg~‡n †gvU w¯’wZi cwigvY 481 †KvwU 38 jÿ UvKv| 31 

wW‡m¤̂i 2016 ZvwiL ch©šÍ †gvU w¯’wZi cwigvY wQj 380 †KvwU 68 jÿ UvKv| eZ©gvb •Îgvwm‡K  w¯’wZ  e„w× †c‡q‡Q 100 †KvwU 70 jÿ 

UvKv (cÖvq 26%)| AMÖbx e¨vsK wj.Gi w ’̄wZ e„w× †c‡q‡Q 218%| kZKiv w¯’wZ e„w×‡Z 2q I 3q Ae¯’v‡b i‡q‡Q  h_vµ‡g wgDPzqvj 

Uªv÷ e¨vsK wj. (170%) I dv÷© wmwKDwiwU Bmjvgx e¨vsK wj. (97%)| Aciw`‡K 226 †KvwU 83 jÿ UvKv w ’̄wZ wb‡q kx‡l© Ae¯’vb 

Ki‡Q WvP evsjv e¨vsK wj.| MÖvnK wnmv‡e †gvU w¯’wZi cwigv‡Y 2q I 3q  Ae¯’v‡b i‡q‡Q Avj-Avivdvn Bmjvgx e¨vsK wj.(119 †KvwU 

96  jÿ UvKv) I e¨vsK Gwkqv wj. ( 116 †KvwU 72 jÿ UvKv)| 

 

4 . 11wU e¨vs‡Ki AvDU‡j‡Ui gva¨‡g BbIqvW© †iwgU¨vÝ cÖ`v‡bi Z_¨ :   

µg e¨vs‡Ki bvg 31 wW‡m¤̂i 

2016 ch©šÍ 

(jÿ UvKvq) 

31 gvP© 2017  

ch©šÍ 

(jÿ UvKvq) 

cwieZ©b 

jÿ UvKvq % 

1 WvP evsjv e¨vsK wj. 4233 21126 16893 399 

2 e¨vsK Gwkqv wj. 20451 26984 6533 32 

3 Avj-Avivdvn Bmjvgx e¨vsK wj. 5891 8342 2451 42 

4 ‡mvm¨vj Bmjvgx e¨vsK wj. 8 13 5 63 

5 gaygwZ e¨vsK wj. 11 14 3 27 

6 wgDPzqvj Uªv÷ e¨vsK wj. 124 349 225 181 

7 GbAviwe Kgvwk©qvj e¨vsK wj. 2 2 0 0 

8 ÷¨vÛvW© e¨vsK wj. 158 278 120 76 

9 AMÖYx e¨vsK wj. 78 139 61 78 

10 dv÷© wmwKDwiwU Bmjvgx e¨vsK wj. 0 0 0 0 

11 wgWj¨vÛ e¨vsK wj. 0 0.38 0.38 - 

 ‡gvU 30,956 57,247.38 26,291.38 85 

           

            G ch©šÍ 10wU e¨vsK KZ©„K cwiPvwjZ G‡R›U e¨vswKs AvDU‡j‡Ui gva¨‡g we‡`k n‡Z †cÖwiZ †gvU 572 †KvwU 47 jÿ 

38 nvRvi UvKv †iwgU¨vÝ cÖ`vb Kiv n‡q‡Q| 31 wW‡m¤^i 2016 ZvwiL ch©šÍ hv wQj 309 †KvwU 56 jÿ UvKv| eZ©gvb 

•Îgvwm‡K cÖvq 262 †KvwU 91 jÿ 38 nvRvi UvKv †iwgU¨vÝ cÖ`vb Kiv n‡q‡Q|  WvP evsjv e¨vsK wj. eZ©gvb •Îgvwm‡K 168 

†KvwU 93 jÿ UvKv †iwgU¨vÝ cÖ`vb K‡i kx‡l© Ae¯’vb Ki‡Q | 31 gvP© 2017 •Îgvwm‡K †iwgU¨vÝ cÖ`v‡b 2q I 3q Ae¯’vb 

i‡q‡Q h_vµ‡g e¨vsK Gwkqv wj. Ges Avj-Avivdvn& Bmjvgx e¨vsK wj.| 
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5. 11wU e¨vsK KZ©„K †Lvjv G‡R›U AvDU‡j‡Ui Zzjbvg~jK Z_¨ : 

 
 

µg e¨vs‡Ki bvg 

31 wW‡m¤̂i 

2016 ch©šÍ  

AvDU‡jU msL¨v 

31 gvP© 2017  

ch©šÍ  AvDU‡jU 

msL¨v 

cwieZ©b 

msL¨v % 

1 WvP evsjv e¨vsK wj. 1081 1423 342 31 

2 e¨vsK Gwkqv wj. 1150 1182 32 03 

3 Avj-Avivdvn Bmjvgx e¨vsK wj. 65 77 12 18 

4 ‡mvm¨vj Bmjvgx e¨vsK wj. 60 60 0 0 

5 gaygwZ e¨vsK wj. 70 85 15 21 

6 wgDPzqvj Uªv÷ e¨vsK wj. 10 20 10 100 

7 GbAviwe Kgvwk©qvj e¨vsK wj. 121 129 8 7 

8 ÷¨vÛvW© e¨vsK wj. 7 9 2 29 

9 AMÖYx e¨vsK wj. 30 30 0 0 

10 dv÷© wmwKDwiwU Bmjvgx e¨vsK wj. 7 7 0 0 

11 wgWj¨vÛ e¨vsK wj. 0 1 1 - 

 ‡gvU 2,601 3,023 422 16 

 

          eZ©gvb •Îgvwm‡K 422wU bZzb G‡R›U e¨vswKs AvDU‡jU †`‡ki wewfbœ ’̄v‡b e¨vswKs Kvh©µg ïiæ K‡i‡Q hv Avw_©K 

AšÍfz©w³‡Z BwZevPK f~wgKv ivL‡e g‡g© Avkv Kiv hvq| G cÖms‡M D‡jøL¨, me©‡kl †deªæqvwi Ges GwcÖj 2017 G AviI 3 wU 

e¨vsK- BDbvB‡UW Kgvwk©qvj e¨vsK wj., Bmjvgx e¨vsK evsjv‡`k wj. I Gwe e¨vsK wj. G‡R›U e¨vswKs Kvh©µg cwiPvjbvi Rb¨ 

jvB‡mÝ MÖnY K‡i‡Q| 

 

 

 

 

 

 

 


